Patrícia Azevedo Burlamaqui Freire, CPF n. 024.038.382-
68.
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de instrutor para ministrar 
workshop sobre alimentação saudável, de forma presencial, no refeitório 
da PGE. Titulação: especialista.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei 
Federal n. 14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 250103, Funcional 
programática: 27101.18.128.1508.2245, Elemento de despesa: 339036, 
Fonte de recurso: 01759000040/02759000040.

[...]

ESTADO DO PARÁ | Procuradoria-Geral do Estado CNPJ n. 
34.921759/0001-29
CONTRATADO: ASSOCIACAO DOS PROCURADORES DO DF, CNPJ: 
01.264.092/0001-80.
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de 11 Vagas no XIII Encontro 
Nacional das Procuradorias Fiscais.
VALOR ESTIMADO: R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei 
Federal n. 14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Gestora: 250103 Funcional 
programática: 25101.03.128.1508.2245, Elemento de despesa: 339039, 
Fonte de recurso: 01759000040 ou 02759000040.

[...]

§ 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela Lei 
Complementar nº 44/2003; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 
3º da Lei nº 9.322/2021 e Anexo Único da Lei nº 10.007/2023; art. 131, 
§1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, recebendo nessa situação os proven-
tos mensais de R$10.079,72 (dez mil, setenta e nove reais e setenta e dois 
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 150h
Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Vice-Diretor (GD-1) – 30%

Gratificação pela Escolaridade – 80%
Gratificação de Titularidade

Adicional por Tempo de Serviço – 50%

[...]

130, § 1º e caput, da Lei nº 5.810/1994 c/c 
o art. 94, § 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações tra-
zidas pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 131, §1º, inciso XII, da 
Lei nº 5.810/1994, recebendo nessa situação os proventos mensais de 
R$15.598,51 (quinze mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta e 
um centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento Decisão de Judicial SISPEMB – 12%

Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Chefe de Divisão de Pesquisa (FG-3) – 50%
Gratificação pela Escolaridade – 80%

[...]

4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 
com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.251/1985; art. 134, inciso II da 
Lei Complementar nº 142/2021, passando a constar: percebendo nessa 
situação os proventos mensais de R$ 6.472,55 (seis mil, quatrocentos e 
setenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos), conforme abaixo dis-
criminados:

Soldo de 1º Sargento/PM
Gratificação de Habilitação Militar - 40%

Gratificação de Localidade Especial - 40%
Gratificação de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%

[...]

O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 28 de fevereiro de 
2026 e finalizando em 27 de fevereiro de 2027.
Data de Assinatura: 26/02/2026
Valor: O valor mensal de custeio será de até R$ 10.460.000,00 (dez milhões, 
quatrocentos e sessenta mil reais), durante a vigência do Termo Aditivo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8877; Elemento de Despesa: 
335085; Ação Detalhada: 297462; Descrição: Repasse financeiro para 
gestão do Hospital da Saúde da Mulher em Belém.; Fonte de Recurso: